６月２９日 みえきた市民活動センター認定更新記念パーティー開催

６月２９日にくわなメディアライヴで実施しました「みえきた市民活動センター認定 NPO 法人更新

記念パーティー」には、６５名の方においでいただきました。また、所用で参加できない旨のご連絡

や皆様から御祝いのメッセージもいただきました。ほんとうにありがとうございました。

当日は三重県知事をはじめ、桑名市長、いなべ市長、東員町長各位より、

認定更新のご祝辞と応援のメッセージを賜り、またご参加の皆様から

「市民活動応援☆きらきら基金」に対する温かい励ましのお言葉を頂きました。

５年後まで認定が延長となり、今後さらに多くの市民活動団体の皆さんに、

沢山の方たちの「応援の気持ち」をお届けしたいと考えています。

今後とも変わらぬご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

伊藤徳宇桑名市長 スピーチ

みえきた市民活動センターの皆さん、また、この地域で様々な市民活動をしていただいている皆さん、

それぞれの想いで課題解決に取り組んでいただいていますことに心から敬意とそして感謝を申し上げます。

また、認定 NPO 法人は県内で 6 団体と非常に少ない、それだけ活動が認められていると私は思っています。

この桑名、桑員地域でおよそ市民活動の団体が 500ぐらいあります、それぞれの活動を支えているのが中

間支援団体のみえきた市民活動センターです。よく、行政は市民ニーズの多様化という言葉を聞かれます。

市民ニーズが多様になってきて、それに対応するためには行政の手だけでは足らなくて、いろんな方に協力

（次ページへつづく）

 まちのかわら版 第 107 号
桑員

2019 年 8 月 25日発行

をいただきながら、全体の課題解決をしなくてはいけないと思うのです。

桑名では今年から寄付の仕組みを変えようと考えています。寄付先や内容をもっと細かく、特定の分野・事

情のために使って欲しいなど、具体的なものに対して寄付ができるような形にと思っています。改めて寄付

をしたい人の想いを形にするような、そんな寄付制度に変えていこうと思います。

この活動が、持続可能なものになるように、今日の更新パーティーをきっかけに増々、みえきた市民活動セ

ンターが発展されることをそして、この地域での市民活動全体が非常にがんばって元気なものでありますこ

とを心から申し上げます。

＊＊＊ きらきら基金、今年度の予定とお願いです  ＊＊＊

●第１０回桑名員弁地域円卓会議

９月１５日（日）東員町総合文化センターにて開催します。

●サンタの行進

１２月８日(日)、寺町商店街にて、市民団体やきらきら基金のアピールをします。

●第１2 回助成事業

2020 年２月１５日(土)、くわなメディアライヴにて、「団体助成」「パートナー助成」「企業の社会貢献活動」

「市民活動団体アピールと報告」「高校生の活動報告とアピール」を行います。

お祝いのメッセージ

ありがとうございました♪

・いなべ総合学園高校放送部の生徒さん

・桑名市商工会議所女性部 立松さん

・三十三総研 先浦さん

・桑名工業(株) 杉山さん

・いなべ相撲甚句会のみなさん

・(特非)くわっこ 堀内さん

・シニアカレッジくわな 諏訪さん

・東大手の会 青木さん

・環境学習サークルみえ 藤野戸さん

お時間がなく、皆様にお話しいただけな

くて残念でした。

大いに盛り上がった

「マシュマロタワー」

「市民活動応援☆きらきら基金」のこれから

今まで培ってきた、団体さんとの絆を大事にし、

交流の場、情報の場としての助成イベントを継続し

て行っていきます。さらにもう一歩、この地域でお

金だけでなく、モノやヒトの資源が循環するよう、

そして団体が元気に活動できる地域になるように

みんなで知恵を出し合って頑張っていきたいです。

●市民活動団体訪問取材と情報の更新

今年も順次、新規の団体を訪問して取材させていただきます。すでに紹介させていただいた団体の情報は、

きらきら基金のホームページに掲載してありますが、代表の交代や活動内容の変更などがありましたらお

知らせください。

●カエル・こぶた・小熊の募金箱をおいてもらえる方募集中！

２月初めまで募金箱をおいていただける方がありましたら、ご連絡をお願いします。

●まちのかわら版の発行

まちのかわら版を年３回（8 月、11月、３月）発行。 春特大号(3 月)発行。

以上は、あくまで予定です。これから、いろいろと詰めていきますので、お力添えを、ぜひぜひ、よろしくお

願いいたします。

『桑員まちのファンクラブ』臨時総会と交流会のご案内

しばらくの間休止していた「まちファン」が、また活動を始めます。懐かしいね！と言ってくださる方。「まちフ

ァンって何？」と興味が湧いた方。９月１５日は東員町にお集まりくださいね！

ご参加いただける方は、９月７日までに下記担当者までご連絡ください。

日  時：２０１９年９月１５日（日）午後 13：30～16：30

場  所：東員町総合文化センター １F 第２研修室（和室）

参加費：５００円（お抹茶とお菓子代）

申込先：NPO 法人みえきた市民活動センター TEL 0594-27-2700（川戸）まで

【当日の内容】臨時総会と交流会

当日は、交流会として以下の２つのイベントが行われます。ぜひ、こちらもご参加くださいね。

１．「茶会」 世話人：木下裕美子さん

２．「桑名員弁地域円卓会議」 世話人：小笠原まき子さん

当日のスケジュール

12：50～ 準備 お時間のある方は、お手伝いをお願いします。

13：30～14：00 桑員まちのファンクラブ臨時総会（第２研修室）

14：00～14：50 茶会（第２研修室）

15：00～16：30 桑名員弁地域円卓会議（展示室）

9月 22日（日）１０：００～

とういんわくわくフェスタで

まちファンが出店します。

『きらきら基金応援フリマ』を

企画。バザー用品の寄付の

ご協力をお願いします。

寺町通り商店街

今後のイベント予定です

９月２２日（日） ダンスパフォーマンス

＆寺町マルシェ

１０月２６日（土）・２７日（日）

桑名まつり博

１１月１７日（日） 餅つき大会

☆皆様の発表の場としても商店街を

ご利用ください。

第３回三重 NPO グランプリ桑名地域予選開催！

日時 ２０１９年１１月３日（日）１５：００～１７：００

場所 いなべ市役所 シビックコア 2F

主催 みえ市民活動ボランティアセンター・三重県

共催 認定 NPO 法人みえきた市民活動センター

後援 いなべ市

協力 市民活動応援☆きらきら基金運営委員会

※本選は、１２月１４日(土)です。

詳しくは、第３回三重ＮＰＯグランプリ 検索

☆ デンソーグループはあとふる基金

活動に使う機材や、リーフレットなどの印刷に有効な助成金 上限１００万円

〆切 2019年度第１期８月３１日、第２期１２月３１日（当日消印有効）

☆ 大和証券福祉財団第 26回ボランティア活動助成

① 高齢者、障がい児者、子どもへの支援活動

② 地震・豪雨等による大規模自然災害の被災者支援活動

  〆切 ９月１５日（当日消印有効）

☆ 第 17回読売文化賞

福祉活動（高齢者福祉、障がい者や子どもの福祉）

〆切 ９月３０日（当日消印有効）

☆ 公園夢・プラン大賞

公園緑地等で実施されたイベントや活動

これからやってみたいアイデア・プラン

〆切 ９月３０日（当日消印有効）

☆ 東海ろうきん「子どもの未来応援寄付金」2019

子どもの健全育成

〆切 ９月３０日（必着）

非営利組織のための

「第三者組織評価」制度説明会

＆助成金セミナー

日時 10 月 4日(金)１３：００～１６：００

場所 桑名市市民活動センター

対象 企業・行政との連携を進めたい

NPO の方、自団体の組織の改善

を進めたい NPO の方、中間支援

団体、助成金を活用して成長し

たい団体の方

講師 山田泰久さん(一財)非営利組織

評価センター業務執行理/ (特

非)CANPAN センター代表理事）

参加費 500 円（資料代）

どうして、みえきた市民活動センターは、事務所をもっていないの？

以前は事務所を持っていたけれど、経営をスリム化するのに、事務所を無くしま

した。それまでもメーリングリストで情報の共有をしていたので、事務所や事務

局員がいなくても継続することができたのよ。

助成金情報  その他にも、ＣＡＮＰＡＮ助成金 検索 で、探してください

発行元 (特)みえきた市民活動センター

連絡先 〒511-0088

桑名市南魚町 86めがね工房ごうじ内

                          TEL 0594-27-2700  FAX 0594-27-2733

                          E=mail  info@mie-kita.gr.jp

編集後記

秋は助成金の季節です。ということで今回は助

成金情報を掲載しました。詳しい内容はそれぞれ

のＨＰを見てください。

事局員がいなくても、きらきら基金の運営ができるのはなぜ？

それはね、きらきら基金運営委員のメンバーが少しずつ事務局機能を担って

やっているからよ。ちなみに、会議場所は、この地域の市民活動センターを利

用させていただいているのよ。

ねぇねぇ教えて！

へー、そうだったんだ！